Amen.

Alia etenim praecepta vir praedictus domnus Franco, praefate

urbis episcopus, accepit nonnulla, que hic, propter prolixitatem

vel propter fastidium lectoris sive auditoris, seu propter laborem

scriptoris, non inseruimus, quae etiam sepedictus episcopus

accipere pro confirmatione suae sedis aecclesie studuit; et si

nécessitas ingruerit, per quae firmius praedicte sedis aecclesie

res a fidelibus ipsius aecclesiae defendantur teneantur quae-,

ac securius a pontificibus et rectoribus sive dispensatoribus jam

dicte sedis aecclesiae, futuris possideantur temporibus. Haec

ergo quae in bac scedula inseruimus, ob id, ut dictum est, calo-

mo3 imperavimus, et in lioc opusculo inscripsimus, ut si, quod

absit, alicujus negligentia custodis vel rectoris, sive quolibet

ingénie, perdita vel alienata a jure praefate aecclesie fuerint, hic

a fidelibus et defensatoribus sive rectoribus necnon et pontifici-

bus praefate sedis aecclesie inveniantur, quatenus saltim, si

nécessitas futuris ingruerit temporibus, per haec recuperatio de

(1) Ici est reproduit en fac-similé le monogramme de Louis-le-Pieux, bâti

sur IH, initiale du nom Hludovicus.

(2) Teneanturque. Mabillon,

(3) Calamo. Mabillon.
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rébus jam dictae aecclesiae aliqua, annuente Domino, fiat. Hae

vero quae secuntur * inquisitiones atque instrumentorum moni-

menta, supradicto praetextu, hic inserere libuit, quatinus et hic

eorum repetantur, quando nécessitas ingruerit, nonnulla exem-

plaria.

Sepedictus itaque domnus Franco, jam dicte urbis episcopus,

conquisivit villam quandam sui episcopii, que Briniacus nomina-

tur, quae est sita in pago Ceiiomannico in condito - Bruslonden-

sae, ipsamque per noticias atque judicia multorum nobilium

virorum evindicavit, et ad jus praedicte aecclesiae pleniter et

legahter augmentavit, suisque successoribus, futuris temporibus,

possidendam et regendam dimisit. Ipse etenim fecit aeccîesiam

a fundamento, in villa sui episcopii et in vico canonico, qui voca-

tur Gelsiacus, quam et in honore sancti Pétri consecravit, et in

eam corpus beati Erinei, confessons 3, collocavit, atque ejus

sepultura, sapienter et more romano, ornavit.

Hic sedit in praedicta sede annos xxii, menses un, dies xiii,

multa bona opéra faciens atque bona exempla omnibus demon-

strans, tam in divinis quam et saecularibus rébus. Qui et in pace,

plenus dierum, et, ut fertur, centum annorum in senectute bona

obiit, III kalendas februarii, in villa suae sedis aecclesie que Bahau

vocatur ; indeque adlatus et in aecclesia* sancti Vincentii, juxta

urbem, in qua et domnus Domnolus episcopus corpore requiescit,

a consacerdotibus et a discipulis suis honorifice et devotissime

est sepultus. Gui omnipotens Dominus, intercedentibus omnium

sanctorum suorum meritis, una nobiscum vitam dignetur prae-

stare ^ sempiternam
;
qua et nos, una cum sanctis et electis Dei,

frui aeternaliter mereamur per infînita saecula saeculorum.

Amen.

(1) Sequuntur. Mabillon.

(2) Condita. Mabillon.

(3) Fête Je 9 août : c« v idus augusti... sancti Ernei, confessons ». Missel

manceau du XII^ siècle. — « v idus augusti. In pago Cenomannico, Celsiaco

» vico, sancti Ernei, confessoris ». Martyrologe du Mans, du XIII^ siècle.

Bibl. du Mans. Ms. 244.

(4) Adlatus est in ecclesiam. Mabillon.

(5) Praeparare. Mabillon.
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Anno Incarnationis Domini dcccxvi obiit Franco major natus i

episcopus, III kalendas februarii.

Epitafium^ Franconis episcopi prioris.

Hoc busto tegitur tumulatus Franco sacerdos,

Fessus jam senio ac '^ requiescit humo.

Urbem hanc qui rexit felix moderamine justo,

Algida corda fovens dogmate nempe sacro.

Decursis annis bis dénis atque duobus,

Ad celum vehitur, régna beata petens.

Die, quicumque legis bec verba precantia, quaeso :

Perpetuam requiem donet ei Dominus.

[GAPUT XXII]

Gesta DOMNI Franconis posteriori-; natu, Genomannice

URBIS EPISCOPI, QUI FUIT* ANTEDICTI HlUDOVICI PIISSIMI IMPE-

RATORIS.

[Franco II episcopus, 816 — f 832.]

Domnus Franco junior, Genomannice urbis pontifex, neposque

propinquus atque successor praedicti senioris Franconis, natione

scilicet Francus, ex pago Asbanio, de nobilibus parentibus ortus,

atque in palatio domni Hludovici, in diaconatus ministerio

instructus, cui et a praedicto domno Hludovico, gloriosissimo

imperatore, post obitum praeedicti Franconis, jam dictum episco-

patum ad regendum est commissum, in quo antedictus Franco

a Lamtramno, Turonice civitatis a chiepiscopo ^, et ab aliis epi-

(1) Natu. Mabillon.

(2) Epitaphium. Mabillon.

(3) Hac. Mabillon.

(4) Mabillon complète avec raison par temporihus.

(5) Lantramnus ou Landrammis J, archevêque de Tours et consécrateur

de Franco II, le 29 juin 81G, vivait encore en février 835, époque à laquelle il

assista au concile de Thionville.
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scopis, in ipsa sue sedis aecclesia episcopus est, tercio kalen-

darum juliarum, consecratus et ad eandem aecclesiam titulatus.

Ipse autem consocravit aecclesiam sancti Karileffi, quam bona

memoria domniis Albamus '', ejusdem monasterii abbas, a funda-

mento renovavit et ampliorem atque majorem, una cum suis

monachis fecit, eamque nobiliter ornavit. In ea vero corpus prae-

fati domni Karileffi, de uno loco in alterum locum transferentes,

mirabiliter et decenter sive studiosissime, a supradicto episcopo

vel a suis sacerdotibus, seu ejusdem monasterii monachis, sum-

mopere et decenter est collocatum -.

Hic itaque fecit ordinationes xxviii, presbyteros per diversa

loca et ad diversos titulos sacravit cclxv, levitas cxvi, et alios

ministros quantum necesse fuit. Ecclesias vero sacravit xxxii.

Hic quoque sedit in supradicta sede annos xvi, menses v,

dies V, qui et in pace, in villa sui episcopii, quae Gulturas nomi-

natur, octavo idus novembris, inXpisto obiit. Gujus corpusculum

nobiliter inde ad civitatem est a clei'o vel populo adlatum, et in

aecclesia sancti Vincentii, in qua prier et avunculus suus domnus

Franco antecessor ejus, corpore requiescit, et ad pedes ejus est

sepultum. Gujus sepulluram Aldricus, successor ejus, nobiliter

ornavit, et super eum epitafium ejus motrice conscribere jussit,

sicut bactenus liquet. Similiter et Franconis senioris episcopi

atque antecessoris ejus fecit.

Et in tercia die, hora tercia, Aldrico sacerdoti, successori scili-

cet suo, in Turonica urbe metropoli, a domno Hludovico, impe-

ratore piissimo, est canonice et regabter datus.

Predicti autem Franconis episcopi anima obnixe flagitamus ut

beatam et eternam requiem haberet 3, tribuente Domino Salvatore

nostro, mereatur, atque gloria perpétua, una cum sanctis et

electis Dei in celestibus regnis frui, in quibus et nos suppliciter

(1) Albanus. Mabillon. — Dans un document du 31 mai 825, il est appelé

Alboinus. Cf. L. Froger. Cart. de Saint-Calais, pp. xi, 23.

(2) Le Martyrologe de l'église du Mans (Ms. 244) faisait mémoire de cette

translation et de cette consécration au 17 août : « xvi kalendas septembris.

» In pago Cenomannico, Anisole monasterio, translatio corporis et dedicatio

» basilice sancti Karilleffî, abbatis et confessoris ».

(3) Hahere. Mabillon.
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imploramus cum eis aeternaliter vivere mereamur
;
quod ipse

praestare* dignetur, cujus regnum et imperium sine fine perma-

net in saecula saeculorum. Fiat, fiat.

Anno ab Incarnatione Domini dcccxxxii obiit Franco secundus,

episcopus, VIII idus novembris^.

Epitafiicm Franconis jiinioris episcopi.